[image: image1.jpg]FROES
www.uern.br

EDITAL N° 56/2025 - PROEG/UERN

ANEXO  II - TERMO DE COMPROMISSO DO MONITOR

TERMO DE COMPROMISSO
(  ) MONITOR REMUNERADO

(  ) NÃO REMUNERADO
A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, doravante denominada UERN, por meio da DIRETORIA DE CURSOS E INOVAÇÃO CURRICULAR (DCIC), e o estudante denominado                                                                                                                    ,                                                                                                                     monitor do Projeto de Monitoria do Componente Curricular                                                                                        , orientador por                                                                                                  , nesta Universidade, estabelecem Termo de Compromisso sob as condições a seguir:

I. A UERN efetuará pagamento mensal pela monitoria no valor de R$ 700,00 (setecentos reais), durante a vigência do benefício em conta bancária, preferencialmente, do Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal;

II. O monitor, em conformidade com a Resolução 23/2024 - CD/UERN, não poderá acumular bolsas dessa modalidade e outras mantidas pela UERN, de outros órgãos/instituições públicas, privadas ou de agências de fomento. Caso houver pagamento equivocado, deverá devolver integralmente o valor, em conta específica da UERN (*caso este dispositivo seja descumprido, o monitor deverá devolver integralmente à Uern o valor recebido irregularmente);
III. O monitor deverá ter disponibilidade de 12 horas semanais para se dedicar às atividades do projeto de monitoria;

IV. O monitor deverá exercer as funções definidas na Resolução Nº 52/2020 - CONSEPE/UERN e no edital de seleção de monitores;

V. Este termo entra em vigor em                  até
. (período previsto no edital vigente). E por estarem de acordo, assinam este termo, elegendo o Foro da cidade de Mossoró - RN para sua execução, com renúncia expressa de qualquer outro ainda que privilegiado.

                                     __________________________

    Assinatura do Monitor
[image: image1.jpg]